
Sestava vytvořena 28.3.2023 v 14:07 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/06. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 4.4.2023

17. Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím
účelového neinvestičního příspěvku Muzeu města Brna,

příspěvkové organizaci, na zajištění  projektu "Výstava Eliška
Rejčka – 700 let" v roce 2023, návrh rozpočtového opatření

Anotace
Dne 6.2.2023 požádal ředitel Muzea města Brna, příspěvkové organizace (dále jen MuMB), Mgr. Zbyněk
Šolc o poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku na zajištění výstavy Eliška Rejčka – 700 let, která
je plánována v roce 2023. Zápůjčka 700 let starých rukopisů po dobu třech měsíců nabízí jedinečnou
(světovou) možnost shromáždit vedle sebe na krátkou dobu všech sedm rukopisů a nabídnout je za
přísných bezpečnostních podmínek k seznámení brněnské i turistické veřejnosti. Dle vyjádření pana
ředitele, není známo, že by byly za posledních 500 let rukopisy pohromadě. Požadované finanční
prostředky budou použity na pokrytí nákladů spojených s tímto mimořádným a pro Brno velmi
atraktivním výstavním projektem.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Muzeu města Brna, příspěvkové
organizaci, ve výši 1 900 tis. Kč na zajištění projektu "Výstava Eliška Rejčka – 700
let" v roce 2023, s termínem vyúčtování do 25.1.2024
- rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. …. tohoto zápisu.

Stanoviska

Materiál byl předložen na schůzi Finančního výboru Zastupitelstva města Brna na 6. zasedání
konaném dne 29.03.2023.
 

Materiál byl projednán na R9/023. schůzi Rady města Brna konané dne 22.03.2023.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
27.3.2023 v 17:01
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 8



Sestava vytvořena 28.3.2023 v 14:07 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
27.3.2023 v 15:37

Strana 2 / 8



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (MuMB_žádost_výstava_rejčka_příloha.pdf) 6 - 7
Příloha k usnesení (RO_MuMB_vystava El.Rejcka_1 900 tis_po RO 50 a
57.pdf)

8 - 8

Strana 3 / 8



Důvodová zpráva 

 

Dne 6.2.2023 požádal ředitel Muzea města Brna, příspěvkové organizace (dále jen MuMB), 
Mgr. Zbyněk Šolc o poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku na zajištění výstavy Eliška 
Rejčka – 700 let, která je plánována v roce 2023. Žádost byla na Odboru kultury MMB 

zaevidována pod. č. j. MMB/0018342/2023. 

 

MuMB v žádosti uvedlo zdůvodnění a přínos výstavního projektu, jeho finanční náročnost a 
předložilo tabulku s předběžnými náklady a výnosy projektu. Žádost je přílohou materiálu. 
 

Projekt – Výstava Eliška Rejčka – 700 let zahájilo Muzeum města Brna již v loňském roce, kdy 
historickou postavu královny Elišky Rejčky zasadili do kontextu významného výročí 700 let 
od založení kláštera cisterciaček na starém Brně a kdy se rozhodli pro rok 2023 získat pro Brno 
její významné iluminární rukopisy, které jsou zejména v Rakouské národní knihovně ve Vídni 
(4ks), a dále po jednom kuse v Moravském zemském archivu a dvou kusech v Benediktinském 
kláštere v Rajhradě. V rámci projektu bude rozvíjena spolupráci s Uniwersytetem im. Adama 
Mickiewicza w Poznani zastoupené prof. dr hab. Andrzejem Michałowskim, dziekanem 
Wydziału, neboť Eliška Rejčka se v Poznani narodila a zde několik let také žila v klášteře 
cisterciaček. 
 

Zápůjčka 700 let starých rukopisů po dobu třech měsíců nabízí jedinečnou (světovou) možnost 
shromáždit vedle sebe na krátkou dobu všech sedm rukopisů a nabídnout je za přísných 
bezpečnostních podmínek k seznámení brněnské i turistické veřejnosti. Dle vyjádření pana 
ředitele, není známo, že by byly za posledních 500 let rukopisy pohromadě. 
 

Finanční náročnost tohoto projektu přesahuje rozpočtové možnosti MuMB samotná výstava 
vyžaduje zabezpečení rukopisů (faktické i bezpečnostní), pojištění předmětů, transport z Vídně 
do Brna, logistiku převozu v klimastabilních bednách, a to v celkové výši 2 200 tis. Kč. 
V předložené tabulce s předběžnými náklady a výnosy projektu jsou uvedeny náklady ve výši 
2 200 tis. Kč a výnosy ve výši 300 tis. Kč.  
 

Poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku zřizovatele o 1 900 tis. Kč by umožnilo 
organizaci uspořádat tuto mimořádnou a pro Brno velmi atraktivní výstavu.  
 

Materiál byl předložen na Poradu vedení konanou dne 20. 02. 2023, která souhlasila s 
poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku ve výši 1 900 tis. Kč. Finanční prostředky ve 
výši 1 900 tis. Kč na účelový neinvestiční příspěvek pro MuMB budou poskytnuty zapojením 
Fondu rezerv a rozvoje z ORF. 

 

Materiál byl předložen Komisi kulturní RMB na R9/KK/04. schůzi konanou dne 07. 03. 2023. 
 

Přítomno: 12 členů – 12 pro, 0 proti, 0 se zdržela/ze 13 členů 

Komise doporučuje ke schválení.  
 

 

In
g
. 
S

ta
n
is

la
v
 

M
ic

ha
lík

 
 M

g
r.

 I
lo

n
a
 

Se
dl

ák
ov

á 
 Ji

řin
a 

Bo
čk

ov
á 

 Kr
is

tý
na

 Č
er

ná
 

 M
U

D
r.

 A
le

n
a
 

G
ru

be
ro

vá
 

 Zd
en

ěk
 H

el
bi

ch
 

 M
g

r.
 M

ir
ia

m
 

Ko
lá

řo
vá

  
 M

g
r.

 M
o

n
ik

a
 

Lu
ká

šo
vá

 
Sp

ilk
ov

á,
 P

h.
D

.  

  
d
o
c
. 
M

U
D

r.
 

To
m

áš
 S

kř
ič

ka
, 

C
S

c
. 

D
av

id
 Ř

ep
a 

 Pe
tr 

Ša
fa

řík
  

 In
g
. 
J
a
n
a
 

Bo
hu

ňo
vs

ká
 

M
gr

. L
ud

ěk
 

K
o
c
m

a
n
 

Pro Pro Pro ------ Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro 

Strana 4 / 8



Materiál byl předložen na R9/023 schůzi Rady města Brna konanou dne 22.03.2023. 

 

Schváleno jednomyslně 10 členy. 
 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g

r.
  

Č
er

ný
 

M
g

r.
 

Su
ch

ý 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

Po
di

vi
ns

ká
 

 B
c
. 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 

Bo
ře

ck
ý 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

P
h

.D
. 

In
g

. 

Kr
at

oc
hv

íl 

J
U

D
r.

 

M
at

on
oh

ov
á 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

pro pro pro nepř. pro pro pro pro pro pro pro 

 

 

Materiál byl předložen na schůzi Finančního výboru Zastupitelstva města Brna na 6. zasedání 
konaném dne 29.03.2023. 

 

Strana 5 / 8



M M Ředitel Hrad Špilberk  Měnínská brána Muzeum 
Mor. Zbyněk Šole Vila Tugendhat  Arnoldova vila města Brna 

V Brně dne: Naše značka: Adresa 
27.01. 2023 MuMB-00137/2023/VLa JUDr. Markéta Vaňková 

Primátorka města Brna 
Magistrát města Brna 
Dominikánské nám. 1 
601 67 Brno 

Vážená paní primátorko, 

dovoluji si Vás oslovit ve věci prestižního výstavního projektu Muzea města Brna — Výstava Eliška 
Rejčka — 700 let, Tento projekt zahájilo Muzeum města Brna již v loňském roce, kdy jsme historickou 
postavu královny Elišky Rejčky zasadili do kontextu významného výročí 700 let od založení kláštera 

= cisterciaček na starém Brně a kdy jsme se rozhodli pro rok 2023 získat pro Brno její významné 
iluminární rukopisy, které jsou zejména v Rakouské národní knihovně ve Vídní (4ks), a dále po 
jednom kuse v Moravském zemském archivu a dvou kusech v Benediktinském kláštere v Rajhradě. 
V rámci projektu rozvíjíme ještě spolupráci s Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznani 
zastoupené prof. dr hab. Andrzejem Michatowskim, dziekanem Wydziatu, neboť Eliška Rejčka se 
v Poznani narodila a zde několik let také žila v klášteře cisterciaček. 

Zásadním impulsem pro uskuteční projektu byla naše komunikace a prozatím vynikající spolupráce 
s rakouskou knihovnou, která nám ony rukopisy 700 let staré za částku cca 300 tis. Kč vypůjčí po 
dobu třech měsíců a my máme tak jedinečnou, dalo by se říci, světovou možnost dát vedle sebe na 
krátkou dobu všech sedm rukopisů a nabídnout je za přísných bezpečnostních podmínek 
k seznámení brněnské i turistické veřejnosti, Není totiž známo, kdy tyto rukopisy byly za posledních 
500 let pohromadě. 

Postava Elišky Rejčky, polské i české královny, manželky Václava II., později Rudolfa Habsburského, 
a po ovdovění také blízká osoba po boku Jindřicha z Lipé měla velmi různorodý osud od královské 
koruny až po modlící se kontemplativní ženu a následně zakladatelku cisterciáckého kláštera na 
starém Brně, kde také r. 1335 zemřela a byla pochována. Dodnes je na podlaze brněnské baziliky její 
monogram ER. 

Kromě třech zmíněných institucí a Vašeho sekretariátu byl prostřednictvím OZV MMB osloven také 
primátor Vídně Michael Ludwig, rakouský konzul v Brně G. Stěgera, dále primátor Poznaně, oslovili 
jsme rovněž rakouské partnery Erste Bank či Vienna Insurance atd. 

Co se týče samotné výstavy, zabezpečení rukopisů (faktické i bezpečnostní), dále výše pojistného, 
transport z Vídně do Brna, logistiku převozu v klimastabilních bednách, půjde o projekt, který 
přesahuje rozpočtové možnosti MuMB. V této souvislosti bych Vás chtěl, vážená paní primátorko, 
požádat o jednorázovou finanční dotaci ve výši 2,2 mil. Kč (finanční náročnost, viz tabulka příloha č. 
1), kterou bychom pokryli tuto mimořádnou a pro Brno velmi atraktivní a ojedinělou výstavu, nad 
kterou jste převzala záštitu. Zároveň jsme při této příležitosti a ve spolupráci s Vaším protokolem 
připraveni uvítat Vás, primátory partnerských měst a vzácné hosty. 

Termín vernisáže je stanoven na 31. května 2023. © tomto termínu jsme Váš sekretariát již 
informovali. Výstava potrvá do 25. 8. 2023 a bude v bařokní kapli hradu Špilberk. Muzeum města je 
zároveň připraveno vystavovat v prostorách augustiniánského kláštera v Brně některé archeologické 
předměty nalezené před výstavbou kláštera. V neposlední řadě připravuje Archiv města Brna 
konferenci o Elišce Rejčce. 

Budu se těšit na Vaši odpověď a jsem kdykoliv připraven zodpovědět další otázky. 

Přeji Vám vše dobré 

Zbyněk Šolc 

ředitel Muzea města Brna 

1 Muzeum mesta brna +420 542 123 611 DS. příbkbcs bankovní spojeni: Y53/-621/0100 

příspěvková organizace info©muzeumbrna.cz IČ © 00101427 zapsáno v obchod. rejstříku ved. 

Špilberk 1, CZ- 682 24 Brno www.muzeumbrna.cz DIČ CZ00101427 Krajským soudem v Brně, odd. Pr; vložka 34

Strana 6 / 8



MM Ředitel Hra i Špil berk  Měnínská brána Muzeum 
Mgr. Zbyněk Šolc vila Tuge ndhat Arnoldova vila | města Brna 

Příloha č.1 

Tabulka s předpokládanými výdaji a příjmy v Kč 

  

  

  

  

  

  

  

          

  

       

Pojištění rukopisů -150000 Kč 
Cena za výpůjčku -250000 Kč 
Transport Vídeň — Brno — Vídeň -100000 Kč 
Tištěný materiál vč. autorského textu -100000 Kč 
Instalace a architektura výstavy - 800 000 Kč 
Zapůjčení vitrín - 500000 Kč 
Reklama, plakáty, prezentace 300 000 Kč 
Vlastní příjem z výstavy vč. partnerů + 300 0000 Kč 

Dokument je podepsán elektronickým podpisem 
Podepisujícíí — Mgr. Zbyněk Šolc 
Organizace: Muzeum města Brna, příspěvka 

Sótiové č. cert: 22684604 | 
[Vydavatel cert.: PostSignum Oualified CA 4 

[Datum a čas: 30.01.2023 09:00:01 

PÁ Muzeum mesta Brna +420 v42 123 611 DS | plokbcí bat 

příspěvková organizace info©muzeumbrna.cz 1 00101427 zal   
Špilberk 1, CZ- 662 24 Brno www.muzeumbrna.cz DIČ CZ00101427 Krajským soudem v Brně, odd. Pr, vložka 34

Strana 7 / 8



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 2.3.2023 rozpočtu + - po  změně

7300 3315 5331 9128 Neinvestiční příspěvky zřízeným p.o. - Muzeum města Brna, p.o. 87 392 1900 89 292

z toho:

Výstava Eliška Rejčka - 700 let 1900

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 2.3.2023 rozpočtu + - po  změně

1700 8115 Zapojení Fondu rezerv a rozvoje - rezervy na vykrytí potřeb roku 2023 -654 626 1 900 -652 726

Rozpočtové opatření

Běžné výdaje - zvýšení                                                                      

Financování - zvýšení                                                                                      

Strana 8 / 8


